[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 22  » октября 2009 г.                                                                                     № 170
Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики

Кагальницкого сельского поселения

на 2010 – 2012 годы
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Решения собрания депутатов Кагальницкого сельского поселения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кагальницком сельском поселении» № 27 от 25.08.2009 года
постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Кагальницкого сельского поселения на 2010-2012 годы согласно Приложения.
2. Сектору экономики и финансов администрации Кагальницкого сельского поселения обеспечить составление проекта бюджета Кагальницкого сельского поселения, базируясь на основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кагальницкого  сельского поселения на 2010-2012 годы.
3 Контроль за  исполнением настоящего Постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов О.М.Лобову.
Глава Кагальницкого

сельского поселения

О.Е.Ягодка
Приложение к Постановлению
администрации Кагальницкого
сельского поселения от 22.10.2009г. № 170
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Кагальницкого сельского поселения на 2010-2012 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики Кагальницкого сельского поселения на 2010–2012 годы сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2010-2012 годах», с учетом задач, определенных в проекте распоряжения Правительства Российской Федерации «О концепции межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до 2013 года».
I. Основные задачи бюджетной политики на 2010 год
и дальнейшую перспективу

Бюджетная политика должна быть ориентирована на адаптацию бюджетной системы к изменившимся условиям и на создание предпосылок для устойчивого социально-экономического развития Кагальницкого сельского поселения в посткризисный период. Несмотря на сложность современной экономической ситуации, связанные с этим проблемы формирования и исполнения бюджета не должны рассматриваться в качестве основания для отказа от ранее определенных целей и задач.

Основываясь на Бюджетном послании Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2010-2012 годах», при формировании и исполнении бюджетной стратегии администрация Кагальницкого сельского поселения должна сосредотачиваться на следующих основных задачах:

1. Ограничение размеров дефицита местного бюджета.
Необходимо предусмотреть последовательное снижение дефицита бюджета, решение этой задачи также подразумевает планирование бюджетных расходов.
2. Переход к режиму жесткой экономии бюджетных средств.

Следует четко определить цели использования бюджетных средств, проведя подробную инвентаризацию бюджетных расходов.

3. Определение форм поддержки финансовой системы.
Формы поддержки финансовой системы должны создавать стимулы для внедрения и развития современных технологий, исключать иждивенчество, повышать эффективность труда.
4. Усовершенствование механизма закупок для муниципальных нужд за счет применения современных процедур размещения заказов.

Система закупок для муниципальных нужд должна исключать случаи            необоснованного завышения цен и заключения контрактов с некомпетентными подрядчиками, а также задержки в реализации процедур.
5. Обеспечение сбалансированности расходных полномочий.
Бюджетные средства должны ограничиваться целями исключения значительных дисбалансов.

II. Основные направления налоговой политики
и формирования доходной части бюджета

Налоговая политика должна быть нацелена на обеспечение необходимого уровня доходов бюджета Кагальницкого сельского поселения.

Необходимо использовать жесткую систему пресечения умышленного уклонения налогоплательщиков от уплаты налогов.

При формировании налоговой политики следует учитывать ряд факторов:

1. резкое снижение доходов бюджета, происшедшее в кризисный период, прежде всего, налоговых поступлений;

2. сложное финансовое положение большинства населения и предприятий.
В 2010-2012 годах должна продолжаться работа по оптимизации налоговой системы.

Требуется принять меры по мобилизации дополнительных бюджетных доходов и одновременному сокращению издержек, связанных с выполнением налоговых обязательств.

Риск для стабильности доходной части бюджета по-прежнему представляет практика использования схем уклонения от уплаты налогов.
III. Основные приоритеты расходов бюджета
Снижение под воздействием мирового финансового кризиса доходов бюджета поселения и необходимость соблюдения ограничений размера дефицита бюджета определяют потребность пересмотра объемов и структуры бюджетных расходов.

В связи с этим, необходимо обеспечить максимально эффективное использование ресурсов, отказаться от реализации задач, не носящих первоочередной характер.

Должны быть четко определены приоритеты в расходовании бюджетных средств. Финансирование расходов должно осуществляться только в обоснованных и выверенных размерах. Необходимо в большей степени ориентироваться на собственные средства, в связи с чем потребуется отслеживать обеспеченность финансовой базы бюджета поселения.
IV. Политика в сфере межбюджетных отношений
Несмотря на положительные изменения в системе межбюджетных отношений и в организации бюджетного процесса в Кагальницком сельском поселении, сохраняются существенные диспропорции доходных поступлений и расходов бюджета.

Объем принятых расходных обязательств зачастую превосходит объем располагаемых доходов. В условиях снижения доходов и сохранения практически на прежнем уровне расходных обязательств  проблема несбалансированности бюджета усугубляется. Причинами существования и роста неэффективных расходов являются сохранение устаревшей системы финансирования подведомственных учреждений исходя из фактических затрат.

Стимулы для увеличения собственной доходной базы невелики. Бюджет поселения недополучает доходы в связи с предусмотренными федеральным законодательством налоговыми льготами и изъятиями.

В целях решения проблем в сфере межбюджетных отношений необходимо осуществлять анализ финансового обеспечения; обеспечивать режим рационального использования бюджетных средств, оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления; при значительном снижении доходов бюджета (более 30%) необходимо усиление механизмов финансового администрирования, предусматривающих подписание соглашений между органами государственной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления об объеме и направлениях расходов бюджетов, в которых произошло снижение доходов; расширить местные полномочия с учетом принципа закрепления за каждым уровнем власти тех из них, которые могут быть наиболее эффективно выполнены на данном уровне власти.
Должна быть повышена ответственность органов местного самоуправления за выполнение возложенных на них функций.

Органы местного самоуправления должны оптимизировать расходы, принять меры по мобилизации доходов и сокращению дефицита бюджета поселения. Необходимо более ответственно подходить к принятию новых расходных обязательств, в том числе решений по регулированию оплаты труда, которые должны приниматься на местном уровне органом власти самостоятельно с учетом имеющихся лимитов бюджетных обязательств.
V. Совершенствование технологий

формирования и исполнения бюджета

В 2010-2012 годах необходимо осуществлять деятельность по следующим направлениям:

1. Минимизация бюджетных рисков.
Бюджетное планирование должно быть основано на консервативном варианте прогноза.

Следует реализовать принцип безусловного исполнения расходных обязательств. Принятие новых расходных действующих обязательств должно сопровождаться расчетами средств, необходимых для их выполнения как в очередном году, так и за его пределами.

Необходимо разрабатывать долгосрочные экономические прогнозы и финансовые планы.
2. Обеспечение ритмичности исполнения местного бюджета

Все необходимые меры для организации исполнения бюджета Кагальницкого сельского поселения должны приниматься до начала финансового года.

Решения, принимаемые в процессе исполнения бюджета, должны реализовываться максимально оперативно.

3. Расширение полномочий распорядителей бюджетных средств.

Организации ритмичного исполнения бюджета поселения могло бы способствовать укрупнение ведомственной структуры расходов с возможностью ее детализации при формировании и ведении сводной бюджетной росписи. На уровне с этим необходимо развивать систему мониторинга качества финансового менеджмента

4. Повышение эффективности использования ресурсов при осуществлении закупок товаров и услуг для муниципальных нужд.

Необходимо усовершенствовать механизм муниципальных закупок за счет применения современных процедур их размещения

5. Совершенствование муниципального контроля.

Следует кардинально изменить подходы к осуществлению муниципального контроля. Его суть должна состоять как в фиксации факта выделения и расходования средств, так и в подтверждении достижения эффекта, на который рассчитывали при принятии решения о выделении этих средств.

Глава Кагальницкого
сельского поселения

О.Е.Ягодка